
 

                                                                                                                                    
 

                                                                                                                                    
1. Approvazione verbali sedute precedenti 
Verbale n. 356 relativo alla seduta del 30 maggio 2023 – approvato. 
 
 
2. Comunicazioni e prese d’atto 
Trattate. 
 
 
3. Ratifica decreti 
3.1 Ratifica del DR n. 238 del 01.06.2023 relativo all'autorizzazione della sottoscrizione 
dell'ATS nell'ambito del progetto "PO.L.I.S." - PSR Abruzzo 2014-2020 (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 535 del 13 settembre 2022 e in particolare l’art. 

17, comma 3, lettera b); 

VISTO il DR n. 238 del 01 giugno 2023 

DELIBERA 

di ratificare il DR n. 238 del 01 giugno 2023 che ha autorizzato la sottoscrizione dell’Atto 

costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo tra l’Università degli Studi di Teramo, la ditta 

Capofila AGIRE Società Consortile. a.r.l., le ditte partner: azienda agricola POLIDORI 

DOMENICO, azienda agricola SANTONE GIOVANNI, azienda agricola PODERE DEL 

SOLDATO DI ALESSIO SOLDATO, azienda agricola SOLDATO RINALDO, ditta individuale 

TECNOPLASTICA DI SILVESTRI MARIO, e le due ditte subentranti: società agricola MAP. 

SS di Pagliara Marco & C., cooperativa ALTOPIANO DI NAVELLI a.r.l., nell’ambito del 

Progetto “PO.L.I.S. Piante Officinali Luppolo Innovazione e Sviluppo” – referente Prof.ssa Paola 

Pittia. 

 
 
4. Regolamenti e relazioni 
4.1 Proposta di revisione del regolamento del Dipartimento di Giurisprudenza (US) 

 

…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 



 

 
 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza, nella seduta del 
23 maggio 2023; 

 Esaminato il testo revisionato del Regolamento del Dipartimento di Giurisprudenza, 
approvato dal Consiglio all’esito della sopraindicata seduta; 

 Preso atto del parere favorevole espresso dal Consiglio degli Studenti, nella seduta del 26 
maggio 2023; 

 Con espressa riserva di acquisizione del parere del Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di revisione del Regolamento del Dipartimento di Giurisprudenza, 
apportata alla luce delle modifiche statutarie, contenuta nel testo che si allega quale parte 
integrante della presente delibera. 
	
	
4.2Proposta di modifica del regolamento per l'erogazione di sussidi a favore del personale 
di Ateneo (US) 

…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Esaminate le modifiche apportate agli articoli del testo del Regolamento per l’erogazione 
di sussidi per interventi assistenziali a favore del personale dell’Ateneo; 

 Con espressa riserva di acquisizione del parere del Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERA 
 

di approvare le proposte di modifica degli articoli 4, 5, 9 e 12 del Regolamento per 
l’erogazione di sussidi per interventi assistenziali a favore del personale dell’Ateneo, 
contenute nel testo che si allega quale parte integrante della presente delibera. 
 
In via di prima applicazione il termine di cui all’art.12 “Norme finali e transitorie” è differito 
al 10-07-2023.   
 
 
4.3Regolamento in materia di contribuzione studentesca a.a. 2023/2024 (SS) 

 

…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
LETTA la relazione istruttoria;  
VISTO il comma 9 dell’articolo 11 del DM 270/2004; 



 

VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’articolo 22, comma 2, lettera l) e l’art. 30, comma 5, 
lettera a); 
VISTO il Regolamento in materia di contribuzione studentesca a.a. 2023/2024 elaborato dal 
Gruppo di lavoro incaricato dal Magnifico Rettore; 
PRESO ATTO del parere obbligatorio del Consiglio degli Studenti del 19/06/2023 e delle 
motivazioni sopra descritte per le quali la proposta del Consiglio è ritenuta parzialmente 
accoglibile; 
VISTO il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione del 21/06/2023; 
 

DELIBERA 
 
di approvare il Regolamento materia di contribuzione studentesca a.a. 2023/2024, elaborato dal 
Gruppo di lavoro incaricato dal Magnifico Rettore (allegato 2). 
 
di autorizzare il Rettore ad apportare, con proprio decreto, tutte le modifiche che si rendessero 
necessarie per l’applicazione integrale della normativa approvata. 
 
 
4.4 Regolamento amministrativo della carriera degli studenti (SS) 

…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
Letta la relazione istruttoria;  
Visto il comma 9 dell’articolo 11 del DM 270/2004; 
Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’articolo 22, comma 2, lettera l) e l’art. 30, comma 5, 
lettera a); 
Visto il Regolamento elaborato dal Gruppo di lavoro incaricato dal Magnifico Rettore; 
Preso atto del parere del Consiglio degli studenti del 19/06/2023; 
Visto il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione del 21/06/2023 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il Regolamento amministrativo della carriera degli studenti elaborato dal 
Gruppo di lavoro incaricato dal Magnifico Rettore (allegato 2 con le modifiche e/o 
integrazioni di seguito riportate: 
 
Art.6 - Termini e procedura di immatricolazione ai corsi di laurea, laurea magistrale e 
laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza-  
al comma 2, secondo rigo, dopo le parole “ad un corso di laurea magistrale entro il ”  
è sostituita la data di scadenza: “ 15 aprile” con la seguente: “ 31 marzo”; 
 
il comma 2 è così riformulato: 
“Gli studenti che si laureano in un corso di laurea di primo livello nelle sessioni di dicembre e 
marzo  (II e III periodo) possono immatricolarsi ad un corso di laurea magistrale entro il 31 marzo 
e versare i relativi contributi previsti dal regolamento di contribuzione studentesca.” 
 
 
 
 



 

Art.10- Iscrizione agli anni successivi-  
al comma 5, ultimo rigo, dopo le parole “secondo il seguente calendario” è sostituita la data 
di scadenza: “ 15 aprile I rata” con la seguente: “ 31 marzo I rata”; 
 
il periodo è così riformulato: 
“Qualora lo studente non consegua il titolo entro la sessione straordinaria, è tenuto al rinnovo 
dell’iscrizione e al pagamento delle tasse e contributi previsti dal Regolamento di contribuzione 
studentesca senza sovrattasse, secondo il seguente calendario : 

 31 marzo I rata; 
 22 aprile se previste le rate successive;” 

 
Art.14 -Iscrizione ai corsi singoli- 
al comma 1, secondo rigo, dopo le parole “didattico di Ateneo”  è sostituita l’ espressione:    
“a chi è iscritto ad un corso di laurea, di laurea magistrale o di una laurea magistrale a ciclo unico 
dell’Università di Teramo .” con la seguente : “ a tutti coloro che sono in possesso dei requisiti 
di accesso ai corsi universitari”; 
 
il comma 1 è così riformulato:  
“l’accesso ai corsi singoli è consentito, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento didattico 
di Ateneo a tutti coloro che sono in possesso dei requisiti di accesso ai corsi universitari.” 
 

DELIBERA  
 
Di autorizzare il Rettore ad apportare, con proprio decreto, tutte le modifiche che si rendessero 
necessarie per l’applicazione integrale della normativa approvata. 
 
 
4.5 Relazione sulla performance_obiettivi 2022 (UPS) 

 

…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 
UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, ed in particolare 

il Titolo II “Misurazione, Valutazione e Trasparenza della Performance” e l’art. 

3, comma 2, ai sensi del quale “Ogni Amministrazione è tenuta a misurare e a 

valutare la performance con riferimento all’amministrazione nel suo complesso, 

all’unità organizzativa o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli 

dipendenti, (…);  

VISTO in particolare l’art. 4 del D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 

74/2017, che disciplina il Ciclo di gestione della performance, che prende avvio 

con il “Piano della performance” attraverso il quale si definiscono ed assegnano 



 

gli obiettivi, si sviluppa abbracciando le successive fasi dell’allocazione delle 

risorse, del monitoraggio, della misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed individuale, della gestione del sistema premiante, e si conclude 

con la rendicontazione dei risultati raggiunti, mediante l’adozione della 

“Relazione sulla performance”, agli organi di indirizzo politico-amministrativo, 

ai vertici delle amministrazioni, ai competenti organi di controllo interni ed 

esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi; 

VISTO  l’art. 15, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 150/2009 a tenore del quale l’organo di 

indirizzo politico definisce, tra l’altro, in collaborazione con i vertici 

dell’Amministrazione la Relazione sulla performance; 

VISTA la delibera ANAC (ex CIVIT) n. 5/2012 concernente le “Linee guida ai sensi 

dell’art. 13, comma 6, lettera b), del D.lgs. 150/2009, relative alla struttura e alle 

modalità di redazione della Relazione sulla performance di cui all’art. 10, comma 

1, lettera b) dello stesso decreto” ed il relativo aggiornamento del 2013; 

VISTO il Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance dell’Università degli 

Studi di Teramo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 21 maggio 

2019 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019, previo 

parere favorevole del NUVA reso nella riunione del 21 maggio 2019; con 

aggiornamento del SMVP approvato dal Senato Accademico del 1° marzo e dal 

Consiglio di Amministrazione del 2 marzo 2022 previo Parere del NUVA reso in 

data 14 dicembre 2021; 

VISTO Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, introdotto 

dall’art. 6 del Decreto Legge n. 80 del 2021, Approvato dal Senato Accademico 

nella seduta del 19 aprile 2022 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 20 aprile 2022      

(https://www.unite.it/UniTE/Engine/RAServeFile.php/f/operazionetrasparenza/

PIANO_INTEGRATO_DELLE_ATTIVITA__E_ORGANIZZAZIONE_22.24

_rettifica.pdf), tenuto conto del monitoraggio infra-annuale degli obiettivi 

operativi anno 2022, approvato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 27 e 28 

settembre 2022; 

VISTO  l’articolo 26 comma 1 dello Statuto ai sensi del quale “Il direttore generale, sulla 

base dei programmi e degli indirizzi forniti dal consiglio di amministrazione, 

provvede alla gestione complessiva ed alla organizzazione dei servizi, delle 

risorse strumentali e del personale tecnico, amministrativo e di biblioteca 

dell’Università, assicurando la legittimità, l’imparzialità, il buon andamento e 



 

la trasparenza dell’attività amministrativa dell’Università”; nonché il comma 2 

lett. e) che stabilisce che “il Direttore Generale presenta annualmente al Rettore, 

che la trasmette al Consiglio di Amministrazione ed al Nucleo di Valutazione, 

una relazione sull’attività svolta e sui risultati di gestione raggiunti nel quadro 

dei programmi, progetti e obiettivi definiti dagli organi di governo”;   

 

ESPRIME 

parere favorevole all’allegata Relazione sulla Performance 2022 e relativi documenti, facenti 

parte integrante e sostanziale della presente delibera.  

 
 
5. Affari generali 
5.1 Sostituzione di due componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli 
Studi di Teramo di cui all’art. 25, comma 1 lett.  b) e c) dello Statuto (UAGI) 

 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
LETTA la relazione istruttoria; 
VISTA la L. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 2, comma 1, lett. i); 

 VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare gli artt. 22, 24 e 25; 
VISTO il Regolamento di Ateneo, in particolare gli Artt. dal 15 al 18. 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 31 gennaio 2023; 
VISTO il D.R. n. 97 del 01/03/2023 con cui sono stati nominati per un triennio i nuovi 
componenti del Consiglio di Amministrazione; 
VISTO il D.R. n. 136 del 28/03/2023 con cui la Dott.ssa Emanuela Grimaldi è stata dichiarata 
decaduta dalla carica di Consigliere di Amministrazione di Unite; 
VISTO il D.R. n. 247 del 06/06/2023 con cui la Dott.ssa Miriam Tullii è cessata dalla carica di 
Consigliere di Amministrazione di Unite; 
 

DELIBERA 
 

di approvare l’Avviso di selezione interna per la presentazione delle candidature alla carica di 
componente del Consiglio di Amministrazione in qualità di rappresentante del personale tecnico, 
amministrativo e di biblioteca.  (Allegato 1); 
 

di dare mandato al Rettore   di apportare   le modifiche   all’Avviso di selezione che si 
rendessero necessarie; 
 
di procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso sul sito web di Ateneo; 
 

di confermare la seguente composizione della Commissione di selezione di cui all’art.25 
dello Statuto di Ateneo, presieduta dal Rettore: 
 



 

- Prof. Christian Corsi 
- Prof. Enrico Dainese 
- Prof.ssa Emanuela Pistoia 
- Prof. Lucio Petrizzi 
- Prof.ssa Fausta Francesca Gallo 
- Prof. Danilo Pelusi 
- Prof. Giorgio Giuseppe Poli 
- Prof.ssa Laura Bongiovanni 
- Prof.ssa Fiammetta Ricci 

 
La composizione della Commissione verrà resa nota sul sito web dell’Università; 

 
di invitare il Rettore a presentare al vaglio della suddetta Commissione di selezione il 
nominativo di propria competenza al fine della relativa designazione del componente 
previsto dall’art. 25, comma 1, lettera c) dello Statuto. 

 
 
5.2 Fondazione Unite – rinnovo della convenzione quadro tra l’Università degli Studi di 
Teramo e la Fondazione Università degli Studi di Teramo per l’attuazione del piano 
pluriennale ed annuale (UAGI) 

 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

- Visto il D.P.R. 24/5/2001, n. 254; 
- Visto lo Statuto di Ateneo; 
- Visto lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 
- Udito il Presidente; 
- Visto l’allegato n. 1 contente il testo attualmente vigente della Convenzione Quadro tra 

l’Università degli Studi di Teramo e la Fondazione Università degli Studi di Teramo 
sottoscritta il 27 luglio 2020, che scadrà il 27 luglio 2023; 

ESPRIME 
 

parere favorevole alla stipula della Convenzione Quadro tra l’Università degli Studi di Teramo e 
la Fondazione Università degli Studi di Teramo per l’attuazione del Piano Pluriennale ed Annuale, 
nel testo proposto (allegato n. 2), dando mandato al Rettore di apportate le eventuali modifiche 
che si rendessero necessarie. 
 
 
6. Ricerca scientifica e relazioni internazionali 
6.1Domanda di Brevetto Italiano n. 102022000018024 del 2 settembre 2022 dal titolo 
"Crema di olive"- Contitolari Università degli Studi di Perugia e Monini spa - Inventori di 
Ateneo Prof. A. Corsetti e Dott.ssa R. Prete: estensione della domanda all'estero (UTT) 

…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 



 

UDITA la relazione del Presidente 
VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo modificato con D.R. n. 535 del 13 settembre 2022 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti aggiornato con D.R. n. 406 del 5 ottobre 
2016 
VISTI gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 (Codice della proprietà 
industriale) 
VISTO il DR n. 244/2022 
VISTA la nota del 8 giugno 2023 della Società Mandataria, Bugnion spa di Milano 
VISTI i preventivi di spesa della Società Mandataria, Bugnion spa di Milano  
PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione Brevetti di Ateneo nella seduta del 12 
giugno 2023 e della proposta di accantonare sulla voce di conto COAN CA 04.41.09.04 “Spese 
per brevetti” un importo totale pari ad € 5.000,00 per l’anno 2023 a copertura delle spese sopra 
esposte e in via precauzionale di quelle relative alla prosecuzione brevettuale che si rendessero 
necessarie e che in caso contrario sarà riallocato nella disponibilità del fondo brevetti  
CONSIDERATO che in relazione all’allocazione nel bilancio di Ateneo, accertata la 
disponibilità, l’importo pari ad € 5.000,00 sarà imputato sulla voce di conto COAN CA 
04.41.09.04 “Spese per brevetti” del budget di Ateneo 2023  
VISTI gli allegati 
TENUTO CONTO che trattasi di spese necessarie al mantenimento in vita del brevetto e ad un 
suo futuro rilascio 
PRESO ATTO che trattasi di costi soggetti a possibili variazioni 
CONSIDERATA l’importanza dei brevetti ai fini della valutazione della ricerca di Ateneo 
PRESO ATTO della delibera del CdA del 21 giugno 2023. 
 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
agli adempimenti necessari la prosecuzione brevettuale della Domanda di Brevetto Italiano 
n. 102022000018024 del 2 settembre 2022, in favore dell’estensione mediante PCT e in 
Argentina, per un importo pari ad € € 2.699,52 + IVA al 22% e per un totale pari ad € 3.049,20 e 
subordinatamente all’assunzione di analoga decisione da parte dei contitolari, prevedendo, sin da 
ora, che in ogni caso, prevalga la decisione finale del titolare di maggioranza, Università degli 
Studi di Perugia e come di seguito, 
 

Descrizione Importo comprese tasse e onorari IVA al 
22% 

totale 

Deposito PCT € 1.470,01 € 124,20 € 1.594,20 
Deposito Argentina € 1.229.51 € 270,49 € 1.500,00 
totale € 2.699,52 € 394,69 € 3.049,20 

 
 a favore della Società Mandataria Bugnion spa di Milano, individuata con DR. n. 244/2022  
 

DELIBERA 
 
1) Di dare mandato al Magnifico Rettore e al Direttore Generale, ognuno per le proprie 

competenze, alla sottoscrizione degli atti e alle eventuali modifiche che si rendessero 
necessarie.  

 
 
 
 
 



 

 
6.2 Domanda di Brevetto Italiano n. 102021000029210. Titolo: “Marcatore per la 
determinazione del rischio infettivo da sars-cov-2”. (Inventori Prof. C. D’Addario e Dott.ssa 
M. Pucci): Valutazione Rapporto di ricerca e decisione di abbandono (UTT) 
 

…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

UDITA la relazione del Presidente 
VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo modificato con D.R. n. 535 del 13 settembre 2022 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti aggiornato con D.R. n. 406 del 5 ottobre 
2016 
VISTI gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 (Codice della proprietà 
industriale) 
VISTA la Domanda di Brevetto Italiano n. 102021000029210 del 18 novembre 2021  
VISTA la nota del 5 agosto 2022 della Società Mandataria, De Simone & Partners srl di Roma  
TENUTO CONTO del commento tecnico in risposta alle obiezioni dell’Esaminatore predisposto 
dal Prof. Claudio D’Addario  
PRESO ATTO delle proposte della Commissione Brevetti nella seduta del 12 giugno 2023 tra le 
quali di abbandonare la domanda di Brevetto Italiano in caso di risposte negative da parte 
dell’inventore e della società mandataria  
 
TENUTO CONTO dell’impossibilità a replicare entro i termini previsti 
 
PRESO ATTO del rifiuto della domanda in assenza di risposta entro il termine sopra indicato, 
oppure ove in modo assolutamente evidente la risposta risulti insufficiente 
 
VISTA la nota del 14 giugno 2023 dell’inventore, Prof. Claudio D’Addario, in cui si ribadisce 
che allo stato attuale, non è possibile prevedere altre attività vista la tipologia sperimentale da 
dover eseguire e quindi conferma che è meglio abbandonare 
VISTI gli allegati 
RITENUTO dover abbandonare la domanda di brevetto 
 PRESO ATTO della delibera del CdA del 21 giugno 2023. 
 

DELIBERA 

1) Di abbandonare la Domanda di Brevetto Italiano n. 102021000029210 del 18 novembre 2021 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Agli adempimenti necessari per le operazioni di abbandono sopra citate Domanda di Brevetto 
Italiano n. 102021000029210 del 18 novembre 2021, dando mandato alla sottoscrizione degli 
atti al magnifico Rettore e al Direttore Generale ognuno per le proprie competenze. 

 

 



 

6.3 Istituzione della Scuola di Dottorato - Approvazione Regolamento; (UFF) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VISTI i regolamenti di Ateneo ed i relativi aggiornamenti come proposti agli organi di Ateneo;  

VISTO il Regolamento della Scuola di Dottorato; 

ACQUISITO il parere del Consiglio di Amministrazione di Ateneo nella seduta dlel’8/03/2023; 

VALUTATO l’interesse di UniTE all’Istituzione della Scuola di Dottorato; 

DELIBERA 

1. l’Istituzione della Scuola di Dottorato come struttura organizzativa idonea alla 

programmazione, monitoraggio e gestione finanziaria dei dottorati di Ricerca nonché al 

supporto del modello di valutazione della qualità dei dottorati previsti dalla normativa 

AVA 3; 

2. l’Istituzione della Scuola di Dottorato quale struttura dotata di autonomia 

amministrativa, organizzativa e finanziaria che si configura come centro autonomo di 

spesa al pari delle strutture dipartimentali.  

La Scuola di dottorato sarà dotata di un Direttore della Scuola nominato dal Rettore, 

sentito il Senato Accademico, tra i professori di ruolo a tempo pieno dell’Università in 

possesso dei requisiti indicati dall’ANVUR per la figura di Coordinatore di dottorato.  

Alla Scuola è assegnato personale Tecnico Amministrativo, tra cui una unità di personale 

con qualifica di Funzionario Amministrativo Cat. D, una unità di personale Cat C ed 

un’unità di personale Cat B, il personale Tecnico Amministrativo sarà coordinato dal 

Responsabile dell’Area Ricerca salvo diversa disposizione del Direttore Generale. 

Annualmente, nell’ambito della redazione del Budget annuale e pluriennale di Ateneo, 

alla Scuola di Dottorato saranno assegnate delle risorse al fine di garantirne il 

funzionamento, per la prima assegnazione sarà sottoposta apposita richiesta al primo 

Consiglio di Amministrazione utile dell’Ateneo. 

 

 



 

3. l’approvazione del Regolamento per il funzionamento della Scuola di Dottorato come 

da testo parte integrante della presente delibera. 

 
 
7. Convenzioni e contratti 
7.1 Accordo Unite_Sport e Salute (UJP) 
 

…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

● UDITA la relazione del Presidente; 
● VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
● VISTO la documentazione in allegato; 
● TENUTO CONTO di quanto esposto in relazione. 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

 alla stipula dell’Accordo Quadro per la promozione della cultura dello sport tra l’Università 
degli Studi di Teramo e Sport e Salute S.p.a. e alla partecipazione alle azioni che saranno 
realizzate nel periodo in efficacia dell’Accordo; 
 
alla stipula del Protocollo operativo per lo svolgimento di attività di tirocinio e di 
orientamento per studenti e laureati tra Sport e salute Spa e l'Università; 

 
DELIBERA  

 
di nominare il Prof. Luigi Mastrangelo, Delegato del Rettore allo sport universitario quale 
referente per l’Accordo quadro. 
 
di dare mandato che le attività del Protocollo operativo siano così ripartite: 
 
tirocini curriculari: la competenza per l’eventuale attivazione e gestione dei percorsi ricade 
in capo ai Dipartimenti; 
 
tirocini extracurriculari: la competenza per l’eventuale attivazione gestione dei percorsi 
ricade in capo all’Ufficio Job Placement di Ateneo; 
 
di dare mandato al Rettore per la sottoscrizione dei relativi atti e di eventuali modifiche o 
integrazioni si rendessero necessarie.  

 
 
8.Varie ed eventuali 
Nulla da deliberare. 
 
 
 
U.OO.CC./MT/lp 



 

 


